
 

 

 
 
亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区 

集中供热（汽）项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：亿利洁能（浦江）有限公司 

环评单位：北京国寰环境技术有限责任公司 

2018 年 10 月 

 



亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区集中供热（汽）项目环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司编制 I

目  录 

1 概述 ....................................................................... 2 

1.1 项目由来 ............................................................. 2 
[...]
折算浓度 mg/m3 / / / 44.6 

排放速率 kg/h / 16.0 14.8 14.0 

脱硝效率 % 82.6 

烟尘 

实测浓度 mg/m3 / / 20.6 2.44 

折算浓度 mg/m3 / / / 2.32 

排放速率 kg/h / / 5.99 0.727 

除尘效率 % / / 87.9 

表 7-1-6 烟气监测结果表明，嘉兴新嘉爱斯热电有限公司 4#锅炉总排口烟

气污染物浓度分别为烟尘 2.32mg/m3、二氧化硫未检出（＜3）、氮氧化物 44.6 

mg/m3，均小于《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）中以气体为燃

料的燃气轮机组标准，其中 SNCR-SCR 联合脱硝效率为 82.6%，湿法脱硫系统

脱硫效率为 99.9%，湿式静电除尘器除尘效率为 87.9%。 

综上所述，本次评价认为，建设单位在加强设备的运维和管理情况下，拟建

项目拟采用的烟气治理工艺可以确保锅炉烟气污染物稳定达到《火电厂大气污染

物排放标准》（GB13223-2011）中以气体为燃料的燃气轮机组标准。 

7.1.6 烟气排放（烟囱） 

根据《项目可研》烟气排放设计方案，拟建项目新建 2 台 75t/hCFB 锅炉

（1 用 1 备），拟新建 1 座高 80m、内径 2.5m 的混凝土烟囱。由于工程采用石

灰石-石膏湿法脱硫，因此新建烟囱应采用相应的防腐措施。 

7.1.7 DCS 控制系统和烟气监控计划 

拟建项目主控系统采用 DCS，DCS 是分散控制系统（Distributed Control 

System）的简称，一般称为集散控制系统。它是一个由过程控制级和过程监控级

组成的以通信网络为纽带的多级计算机系统，综合了计算机、通讯、显示和控制

等 4C 技术，其基本思想是分散控制、集中操作、分级管理、配置灵活、组态方

便。拟建项目拟采用的 DCS 具有自动控制、显示、报警、报表记录、历史数据

存储和回顾以及性能计算等功能。DCS 控制系统包括脱硫、脱硝和除尘系统。 

在每台锅炉烟气净化尾部烟道上安装在线式烟气监测系统，以监测 SO2、烟

尘和 NOX 等烟气污染物排放量。烟气连续监测装置应符合《火电厂烟气排放连

续监测技术规范》（HJ/T75-2001）的要求。 

7.1.8 其他废气污染防治对策 

拟建项目除锅炉燃煤烟气外，其他废气主要为有组织和无组织排放的粉尘、

氨和氯化氢。 



亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区集中供热（汽）项目环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司编制 148

（1）有组织粉尘排放源主要有石灰石粉仓、灰库、渣库以及破碎楼，现有

各物料贮存库体顶部及破碎楼均已配备了布袋除尘器。 

（2）无组织粉尘排放主要来源于燃煤装卸过程。根据《可研》，干煤棚设计

采用现浇钢筋混凝土框排架封闭结构（钢筋混凝土挡煤墙），并在煤库四周配置

喷淋系统，以保证煤炭含水量，减少堆放、装卸和转运过程中产生的扬尘；降低

装卸物料落差。 

（3）有组织氨排放主要来自脱硝系统未反应的氨气，本项目采用 

SNCR-SCR 联合脱硝工艺，SNCR 脱硝后剩余的氨在 SCR 反应器内在催化剂的

作用下进一步反应，最大程度减少氨逃逸量。 

（4）无组织氨、氯化氢排放源主要来自氨水储罐和盐酸储罐，主要为装卸

过程中产生的大呼吸废气。氨水和盐酸装卸时，氨水、盐酸储罐与槽罐车配有加

注管线，储罐大呼吸废气经加注管线返回槽车，减少无组织氨、氯化氢排放。 

7.2 废水污染防治措施 

拟建项目产生的废水主要为循环冷却水排污水、化学水车间排水、净水站排

水、主厂房冲洗水、输煤栈桥冲洗废水、锅炉排污水、脱硫废水、湿电除尘冲洗

废水及员工生活污水等。拟建项目投运后建设单位应做到一水多用，综合利用，

节约水资源，减少对周围环境的影响，主要防治措施有： 

7.2.1 循环冷却水排水处理 

循环冷取水循环利用，部分循环冷却水排污水剩余部分作为清下水排入市政

污水管线。 

7.2.2 生产废水处理 

（1）净水站排水，拟建项目净水站排水水质较简单，外排至市政污水管线。 

（2）化学水车间排水，化学水车间排水主要为酸碱废水，主要污染物为 Ph，

拟建项目化学水车间排水经中和处理后一部分经中和处理后进入清水池作为石

灰石-石膏湿法脱硫工艺用水，一部分经中和处理后纳入市政污水管线。 

（3）锅炉排污水，为了控制锅炉水的水质符合规定的标准，使锅炉水中杂

质保持在一定限度以内，需要从锅炉中不断地排除含盐、碱量较大的炉水和沉积

的水渣、污泥、松散的沉积物，这个过程就是锅炉排污，通常以锅炉排污水的形

式外排。拟建项目锅炉排污水经降温池沉淀、冷却处理后，作为石灰石-石膏湿

法脱硫系统的补充水，全部回用。 



亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区集中供热（汽）项目环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司编制 149

（4）输煤系统冲洗水，拟建项目输煤系统冲洗水经煤水沉淀池处理后循环

利用，不外排。 

（5）主厂房冲洗水，拟建项目主厂房冲洗水部分进入回用水池，一部分排

至市政污水管线。 

（6）湿式静电除尘器废水，拟建项目湿式静电除尘器运行时会有少量冲洗

废水产生。冲洗废水具有呈酸性、SS 浓度高等特点，须经中和沉淀预处理后循

环利用，少量排水用作石灰石-石膏脱硫装置补充用水。 

7.2.3 生活污水处理 

拟建项目生活污水经化粪池处理后，纳入市政污水管线进入浦江富春紫光水

务有限公司第二污水处理厂深度处理。 

7.2.4 废水污染治理设施 

7.2.4.1 脱硫废水 

（1）脱硫废水处理工艺 

石灰石-石膏法烟气脱硫装置外排脱硫废水具有 pH 值较低、呈酸性、悬浮

物浓度较大及含有微量重金属离子等特点。根据《可研》，拟建项目脱硫废水的

工艺为化学沉淀法（“三联箱”沉淀法），具体的工艺流程如图 7-2-1 所示，将废水

进行曝气后，调节 pH 值、沉淀、絮凝以及澄清，回用作厂区内干煤棚增湿补充

用水。 

 

图 7-2-1    拟建项目脱硫废水处理工艺示意图 

（2）脱硫废水预处理工艺达标排放类比分析 

浙江嘉化能源化工股份有限公司兴港热电厂已有 CFB 锅炉均配套石灰石-

石膏法烟气脱硫装置，同时也配套有脱硫废水预处理装置对外排脱硫废水进行预



亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区集中供热（汽）项目环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司编制 150

处理，处理工艺与上述所表述的工艺一致。依据监测资料，该企业脱硫废水预处

理装置出水水质如表 7-2-1 所示。 

表 7-2-1    类比企业脱硫废水预处理装置出水类比监测数据 

日期 序号 pH BOD5 CODCr SS 石油类 硫化物 氟化物 

2011.7.6 

1 8.10 4.8 62.0 4 0.22 ＜0.005 1.82 

2 8.14 4.4 56.0 ＜4 ＜0.1 ＜0.005 1.97 

3 8.17 7.2 94.0 5 ＜0.1 ＜0.005 7.62 

4 8.25 7.0 91.2 6 ＜0.1 0.007 7.92 

日均值 / 5.9 75.8 4 ＜0.1 ＜0.005 4.83 

2011.7.7 

5 8.46 5.8 84.0 ＜4 ＜0.1 ＜0.005 4.98 

6 8.49 6.8 76.0 8 ＜0.1 ＜0.005 4.79 

7 8.20 5.8 64.0 ＜4 ＜0.1 ＜0.005 2.04 

8 8.14 6.9 52.0 6 ＜0.1 ＜0.005 1.97 

日均值 / 6.3 69 7 ＜0.1 ＜0.005 3.45 

日期 序号 Zn As Ni Cr Cd 总氰化物 Cr6+ 

2011.7.6 

1 0.07 0.003 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.03 ＜0.004 ＜0.004 

2 0.05 0.003 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.03 0.004 ＜0.004 

3 0.06 0.002 ＜0.1 ＜0.1 0.03 0.029 ＜0.004 

4 0.07 0.002 ＜0.1 ＜0.1 0.04 0.023 ＜0.004 

日均值 0.06 0.003 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.03 0.015 ＜0.004 

2011.7.7 

5 0.04 0.002 ＜0.1 ＜0.1 0.03 0.010 ＜0.004 

6 0.05 0.002 ＜0.1 ＜0.1 0.03 ＜0.004 ＜0.004 

7 ＜0.03 0.003 ＜0.1 ＜0.1 ＜0.03 ＜0.004 ＜0.004 

8 ＜0.03 0.003 ＜0.1 ＜0.1 0.04 ＜0.004 ＜0.004 

日均值 0.03 0.003 ＜0.1 ＜0.1 0.03 0.004 ＜0.004 

由表 7-2-1，脱硫废水预处理设施出口废水中，第一类污染物监测值均符合

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）第一类污染物最高允许排放浓度限值要

求；且其余常规污染因子浓度较低。预处理装置处理效果较好。 

7.2.4.2 其他外排生产废水、生活污水 

拟建项目循环冷却水排污水、净水站排水、化水车间部分排水、主厂房部分

冲洗水以及生活污水纳入市政污水管道后进入浦江富春紫光水务有限公司第二

污水处理厂深度处理，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。图 7-2-2 为浦江富春紫光水务有限公司第二污水

处理厂现场照片。 

   



亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区集中供热（汽）项目环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司编制 151

图 7-2-2    浦江富春紫光水务有限公司第二污水处理厂现场照片 

浦江富春紫光水务有限公司第二污水处理厂采用格栅+初沉池+A2/O+二沉

池+终沉池+纤维转盘+紫外线消毒（工艺流程图如图 7-2-3 所示）。污泥在厂区经

干化脱水至含水率 60%以下后，由浦江县小黄坛垃圾填埋场接收后作填埋处置。 

粗格栅进水 细格栅及旋流沉砂池 初沉池

污泥浓缩池 贮泥池 至脱水机房

A2O池 二沉池

加药间

机械搅拌澄清池 纤维旋转滤池 紫外消毒 出水井

出水
 

图 7-2-3    浦江富春紫光水务有限公司第二污水处理厂工艺流程示意图 

浦江富春紫光水务有限公司第二污水处理厂设计总处理能力为 3.6 万 m3/d。

工程分两期建设，目前已建成一期工程（自 2014 年 10 月开始运行），一期工程

设计处理能力为 1.8 万 m3/d。一期工程接纳污水类别为白马镇工业废水和生活污

水，根据现场调查目前一期工程实际接纳废水量约为 0.775 万 m3/d（占一期处理

能力的 43%），一期工程富余能力为 1.025 万 m3/d。本项目废污水排放量为

387.28m3/d，约占一期工程富余能力的 3.78%。因此一期工程尚有余量接收处理

拟建项目外排废水。 

根据浦江县环保局提供的资料，2017 年 7 月～9 月，浦江富春紫光水务有限

公司第二污水处理厂运营期间尾水在线监测结果满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。尾水监测结果详见表 7-2-2。 

表 7-2-2    浦江富春紫光水务有限公司第二污水处理厂在线监测结果统计一览表 

监测 
时间 

监测因子（mg/L） 
达标情况* 

瞬时流量

（m3/h） pH CODCr NH3-N TP TN 

2017.7 
6.18～

7.54 
16.7～

49.4 
0.047～
4.596 

0.019～
0.255 

7.84～
14.68 

达标 55.1～896 

2017.8 
6.05～

7.13 
15.8～

47.9 
0.096～
0.584 

0.096～
0.584 

3.76～
14.75 

达标 160.5～932.9 

2017.9 
6.78～

7.94 
19.2～

41.9 
0.095～
0.559 

0.095～
0.559 

1.4～
13.88 

达标 255.9～982.2 

*根据 GB18918-2002，pH、CODCr、NH3-N、TP、TN 一级 A 标准限值分别为 6～9、50mg/L、5mg/L、0.5mg/L、
15mg/L 

7.3 噪声污染防治与控制措施 

7.3.1 燃煤贮运区域 

燃煤贮存区域包括煤库、破碎机、输煤栈桥、输煤机和输煤皮带等；主要声

源有运输车辆、起重机、破碎机和燃煤输送机等，以破碎机为主要噪声源设备。  

（1）干煤棚内采取构筑物隔声，隔声效果较好；输煤机和输煤皮带布置在



亿利洁能（浦江）有限公司浦江东部片区集中供热（汽）项目环境影响报告书 

北京国寰环境技术有限责任公司编制 152

输煤栈桥内（封闭式布置），采取构筑物隔声，隔声效果较好。 

（2）破碎机位于破碎楼内，采用砖混结构，破碎机采取必要的减振措施，

设置隔声门窗。 

7.3.2 锅炉间区域 

锅炉间区域主要包括锅炉本体及辅助风机等，主要声源有锅炉、一次风机、

送风机、燃煤给料机、排渣机以及锅炉排汽等。声源频谱特性呈中、低频特点。 

（1）锅炉炉体外设有保温材料，起到良好的隔声效果；燃煤给料机布置在

煤仓间，采用砖混结构。 

（2）一次风机、送风机和排渣机均布置在锅炉间底层， 锅炉底部设置隔间

墙，采取构筑物隔声；一次、送风机均配置必要的减振措施。 

（3）烟道与除尘器、锅炉接口处等，采用软性接头和保温及加筋，改善钢

板振动频率等降低噪声，所有的管道须采取阻燃材料包孔，降低振动噪声。 

（4）电厂噪声非正常排放主要为锅炉排汽噪声。锅炉排汽噪声是以高频噪

声为主，采取降噪措施为设置消声器，通过合理选型，提高消声器的消声量。要

求企业加强管理，对于工艺限制、不得不发生的排汽，应报当地环保部门批准、

备案，并要求张贴发布公示，与周边企业和群众做好协调沟通工作，取得民众的

谅解。 

7.3.3 汽机间区域 